1 / 8

证券代码：002791         证券简称：坚朗五金         公告编号：2020-060

广东坚朗五金制品股份有限公司

关于聘任2020年度审计机构的公告

广东坚朗五金制品股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020年

10月 28 日召开第三届董事会第十三次会议，审议通过了《关于聘任

2020 年度审计机构的议案》，同意公司聘任大华会计师事务所（特殊

普通合伙）（以下简称“大华事务所”）为 2020 年度审计机构。上述

事项尚需提交股东大会审议。具体情况如下：

一、拟聘任会计师事务所的情况说明

公司 2019年度审计机构天健会计师事务所（特殊普通合伙）（以

下简称“天健事务所”）聘期已届满，基于公司自身业务发展情况和

整体审计的需要，公司决定不再续聘。结合公司 2020 年经营及财务

审计工作的实际情况，经公司第三届董事会审计委员会建议，公司拟

聘任大华事务所担任公司 2020 年度审计机构，聘期一年，并提请股

东大会授权公司董事会根据实际业务情况和市场行情决定其工作报

酬。

公司已就更换年度审计机构相关事项与天健会计师事务所进行

了事先沟通，双方一致同意不再续聘。天健事务所在担任公司审计机

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

 2 / 8

构期间坚持独立审计原则，客观、公正、公允地反映公司财务状况、

经营成果和现金流情况，切实履行了审计机构的职责，从专业角度维

护了公司及股东的合法权益。公司对天健事务所在担任公司审计机构

期间为公司提供的审计服务工作表示诚挚的感谢。

至本公告披露日，前后会计师事务所已按相关规定做好沟通工

作。

二、拟聘任会计师事务所的基本信息

（一）机构信息

机构名称：大华会计师事务所（特殊普通合伙）

机构性质：特殊普通合伙企业

历史沿革：该所品牌源自 1985年 10 月上海财政局和上海财经大

学共同发起设立的大华会计师事务所。2009 年 11 月 26 日，为适应

形势发展的需要，遵照财政部《关于加快我国注册会计师行业发展的

若干意见》的战略方针，北京立信会计师事务所有限公司与广东大华

德律会计师事务所(特殊普通合伙)等几家较大规模的会计师事务所

进行整体合并。合并重组、整合后北京立信会计师事务所有限公司更

名为“立信大华会计师事务所有限公司”。2011 年 8 月 31 日，更名

为“大华会计师事务所有限公司”。2011年 9月，根据财政部、国家

工商行政管理总局联合下发的《关于推动大中型会计师事务所采取特

殊普通合伙组织形式的暂行规定》转制为特殊普通合伙制会计师事务

 3 / 8

所。2011 年 11月 3 日“大华会计师事务所(特殊普通合伙)”获得北

京市财政局京财会许可[2011]0101 号批复。2012 年 2月 9 日，经北

京市工商行政管理局批准，大华会计师事务所(特殊普通合伙)登记设

立。

注册地址：北京市海淀区西四环中路 16号院 7号楼 1101

业务资质：1992 年首批获得财政部、中国证券监督管理委员会

核发的《会计师事务所证券、期货相关业务许可证》，2006年经 PCAOB

认可获得美国上市公司审计业务执业资格，2010 年首批获得 H 股上

市公司审计业务资质，2012 年获得《军工涉密业务咨询服务安全保

密条件备案证书》。

是否曾从事过证券服务业务：是。

投资者保护能力：职业风险基金 2019年度年末数：266.73万元；

职业责任保险累计赔偿限额：70,000 万元；相关职业保险能够覆盖

因审计失败导致的民事赔偿责任。

是否加入相关国际会计网络：加入大华国际会计公司（原马施云

国际会计公司）。

（二）人员信息

1、事务所人员信息

目前合伙人数量：204 人

截至 2019年末注册会计师人数：1458人，其中：从事过证券服

务业务的注册会计师人数：699人；

 4 / 8

截至 2019年末从业人员总数：6,119人

2、项目成员信息

（1）拟签字注册会计师：王海第，从 1997年 1月起从事审计工

作，曾为珠海润都制药股份有限公司（002923）、深圳市金证科技股

份有限公司（600446）、深圳诺普信农化股份有限公司（002215）、深

圳市通产丽星股份有限公司（002243）、深圳市安车检测股份有限公

司（300572）、深圳市鑫昌龙新材料科技股份有限公司（834803）、广

东道生科技股份有限公司（871461）等上市公司、IPO 企业、新三板

挂牌企业提供财务报表审计等各项证券服务业务，无兼职。

（2）拟签字注册会计师：叶庚波，从 2003 年 10 月起一直从事

审计工作，曾为深圳天源迪科信息技术股份有限公司（300047）、惠

州市德赛西威汽车电子股份有限公司（002920）、深圳信立泰药业股

份有限公司（002294）、厦门万里石股份有限公司（002785）、牡丹江

恒丰纸业股份有限公司（600356）、基蛋生物科技股份有限公司

（603387）、深圳市鑫汇科股份有限公司（831167）等上市公司、IPO

企业、新三板挂牌企业提供财务报表审计、内部控制审计等各项证券

服务业务，无兼职。

（三）业务信息

2019 年度业务总收入：199,035.34万元

2019 年度审计业务收入：173,240.61万元

2019 年度证券业务收入：73,425.81 万元

 5 / 8

2019 年度审计公司家数：18,858 家

2019 年度上市公司年报审计家数：319家

是否有涉及上市公司所在行业审计业务经验：是

（四）执业信息

大华会计师事务所（特殊普通合伙）及其从业人员不存在违反《中

国注册会计师职业道德守则》对独立性要求的情形。

是否具备相应专业胜任能力：

拟项目合伙人：王海第，注册会计师，合伙人，1997 年起从事审

计业务，至今负责过多家企业改制上市审计、上市公司年度审计、新

三板改制挂牌及年报审计、清产核资、绩效考核等工作，有证券服务

业务从业经验，从事证券业务的年限 18 年，具备相应的专业胜任能

力。

拟项目质量控制负责人：包铁军，注册会计师，合伙人，1997年

开始从事审计业务，专注于企业资产重组、上市公司及央企审计业务，

曾负责多家上市公司、央企及其他公司年度审计工作。2015 年开始

负责大华会计师事务所（特殊普通合伙）重大审计项目的质量复核工

作，审核经验丰富，有证券服务业务从业经验，无兼职。从事证券业

务的年限 20 年，具备相应的专业胜任能力。

拟签字注册会计师：叶庚波，注册会计师，2003年开始从事审计

业务，至今参与过多家企业改制上市审计、上市公司年度审计等工作，

有证券服务业务从业经验，从事证券业务的年限 16 年，具备相应的

 6 / 8

专业胜任能力。

（五）诚信记录

大华会计师事务所（特殊普通合伙）近三年受到刑事处罚、行政

处罚、行政监管措施和自律处分的概况：行政处罚 1 次，行政监管措

施 20 次，自律处分 3次。

具体如下：

类型 2017 年度 2018 年度 2019 年度 2020 年度

刑事处罚 无 无 无 无

行政处罚 无 1次 无 无

行政监管措施 2次 5次 9次 4次

自律处分 无 1次 2次 无

拟签字注册会计师近三年未受到刑事处罚、行政处罚、行政监管

措施和自律处分。

三、本次聘任会计师事务所履行的审批程序

（一）审计委员会审议情况

公司第三届董事会审计委员会对大华会计师事务所（特殊普通合

伙）进行了审查，认为大华会计师事务所（特殊普通合伙）具备审计

的专业能力和资质，能够满足公司年度审计要求，同意向董事会建议

由大华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司提供 2020 年度财务报

告审计服务。

（二）董事会及监事会审议情况

 7 / 8

公司于 2020 年 10 月 28 日召开的第三届董事会第十三次会议以

及第三届监事会第十一次会议审议通过了《关于聘任 2020 年度审计

机构的议案》，同意聘任大华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司

2020 年度审计机构。独立董事对该事项发表了事前认可意见和独立

意见。

公司已提前同前任会计师事务所沟通，本次事项尚需提交公司股

东大会审议。

（三）独立董事的事前认可意见和独立意见

1、独立董事事前认可意见

经核查，独立董事认为：大华会计师事务所（特殊普通合伙）具

有证券、期货相关业务执业资格，具备丰富的上市公司审计经验，能

够为公司提供真实、公允的审计服务，满足公司 2020 年度审计工作

的要求。本次拟聘任会计师事务所事项符合公司业务发展需要，是基

于公司实际发展的合理变更。我们同意聘任大华会计师事务所（特殊

普通合伙）为 2020 年度审计机构，并同意将该事项提交公司第三届

董事会第十三次会议审议。

2、独立董事的独立意见

经审核，独立董事认为：公司拟聘任 2020 年度审计机构的审议

程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定。大华会计师事务所

（特殊普通合伙）具有证券、期货相关业务执业资格，具备丰富的上

市公司审计经验，能够为公司提供真实、公允的审计服务，满足公司

 8 / 8

2020 年度审计工作的要求。公司拟聘任会计师事务所不存在损害公

司及全体股东利益的情况。我们同意聘任大华会计师事务所（特殊普

通合伙）为公司 2020年度审计机构，并同意将该议案提交公司 2020

年第二次临时股东大会审议。

四、备查文件

1、第三届董事会第十三次会议决议；

2、第三届监事会第十一次会议决议；

3、第三届董事会审计委员会2020年第二次会议决议；

4、独立董事关于第三届董事会第十三次会议相关事项的事前认

可意见；

5、独立董事关于第三届董事会第十三次会议相关事项的独立意

见；

6、大华会计师事务所（特殊普通合伙）营业执业证照、主要负

责人和监管业务联系人信息和联系方式、拟负责具体审计业务的签字

注册会计师身份证件、执业证照和联系方式。

特此公告

广东坚朗五金制品股份有限公司董事会

二○二○年十月三十日

	关于聘任2020年度审计机构的公告